(mazmumah) dan menghiasi diri dengan sifat-sifat terpuji (maḥmudah). Hampir tiada

kitab-kitab akhlak selepas kemunculan Ihyā’ ‘Ulūm al-Dīn yang tidak menjadi Ihyā’ ‘Ulūm

al-Dīn sebagai rujukan utama atau asasnya;

3. Akhir sekali, kita tutupi dengan ungkapan terbaik Sheikh al-Imām Taqī al-Dīn al-Subki

(w. 756/1355) menyebut terhadap mereka yang mengkritik kitab Ihyā’ ‘Ulūm al-Dīn

dengan membawa misalan yang cukup menarik katanya:

“Aku menganggap mereka (pengkritik Ihyā) seperti sekumpulan orang
yang kuat berpegang dengan agama yang melihat sendiri kehebatan
seorang panglima yang berjuang bermati-matian menentang musuh-
musuh Islam, membunuh mereka dan mengucar-ngacirkan barisan
mereka sehingga mampu mengalahkan musuh-musuh tersebut.